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l. Dane identyfikacyjne

Urzad Miasta w Tuszynie’ ul. Piotrkowska 2/4 95-080 Tuszyn,

Witold Matecki, Burmistrz Miasta Tuszyn?, wybrany na to stanowiske z dniem
21 pazdziernika 2018 .

Skutecznosé podejmowania przez gming dziatan majacych na celu ograniczenie
niedozywienia dzieci i mlodziezy w czasie trwania pandemii COVID-19

Lata 2020-2021 (do dnia 19 lutego 2020 r., z wykorzystaniem dowodow
sporzadzonych przed tym okresem)

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzsze] [zbie Kontroli®

Najwyzsza |zba Kontroli
Delegatura w Lodzi

Rafal Piotrowski, starszy inspektor k.p., upowaznienie do kontroli nr LLO/198/2020

z 16 grudnia 2020 r. :
{akta kontroli str.1-3)

1 Zwany dalej ,Urzed"
2 Zwany dalej, Burmistrz’.
3Dz U. z 2020 1. poz. 1200, dalej: ustawa o NIK



OCENA OGOLNA

II. Ocena ogodlna* kontrolowanej dziatalno$ci

Gmina Tuszyn® wykonujac w latach 2019-2020 zadania w zakresie doZywiania
mieszkancow Gminy, w tym dzieci i mlodziezy szkolnej, przystapita do realizacji
wieloletniego rzadowego Programu ,Positek w szkole i w domu™. W tym celu
zawarta z Wojewoda todzkim umowy o udzielenie dotacji celowej z budzetu
panstwa, w ramach 1 i'2 modulu Programu oraz zadeklarowata udziat srodkow
wiasnych w wysokosci wymaganej tymi umowami.

Zadania pomocowe w zakresie dozywania wynikajgce z Programu zostaly w pelni
powierzone jednostce organizacyjnej Urzedu, tj. Miejskiemu Osrodkowi Pomocy
Spotecznej w Tuszynie’.

Burmistrz nie stworzyt odpowiednich mechanizmoéw organizacyjnych oraz
kontrolnych, pozwalajacych w szczegdlnosci na badanie sposobu wykonywania
przez MOPS zadan ukierunkowanych na pomoc spoleczng, ich organizacji oraz
jakosci Swiadczen oraz w niedostatecznym zakresie sprawowal nadzor nad biezacq
i prawidiowq realizacjg przez MOPS zadan dotyczacych dozywiania mieszkancow
Gminy. Ponadto, Burmistrz nie zapewnit dla niektorych mieszkancow Gminy pomocy
w doZywianiu w dni wolne od nauki szkolnej, tj. w takcie ferii zimowych i w wakacje.
W badanym okresie w Urzedzie nie wprowadzono dodatkowych uregulowan
w zakresie realizowania dziatan pomocowych dotyczacych dozywiania.

Pozytywnie natomiast nalezy oceni¢ fakt podejmowania przez Gming Tuszyn
dziatan w kierunku ograniczenia niedozywienia dzieci i miodziezy szkolnej w dni,
w ktére nie uczeszcezajg oni do szkoly z powodu jej zamkniecia, tj. podczas frwania
pandemii COVID-19. Ponadto, Gmina zapewnita zakup goracych positkow dla osob
objetych kwarantanng, zabezpieczajac na ten cel Srodki wlasne w wysokosci
15,0 tys. zt.

Gmina zapewnifa finansowanie zadan wynikajacych z Programu, przekazujac
regularnie do MOPS $rodki finansowe pochodzace z budzetu panstwa, jak i srodki
whasne.

4 Najwyzsza |zba Kontroli formuluje aceng ogéing jako acene pozytywna, oceng negatywna albo ocene w formie
opisowej.

5 Zwany dalej ,Gming".

& Zwany dalej ,Programem’

7 Zwany dalej MOSP” lub ,O$rodek”
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Skuteczno$¢ podejmowania przez Gmine dziatan majacych
ha celu ograniczenie niedozywienia dzieci i mlodziezy
w czasie trwania pandemii COVID-19

1.1.W badanym okresie, zadania wiasne Gminy w zakresie dozywiania dzieci
i miodziezy oraz rozpoznania potrzeb 0sOb wymagajacych opieki | wsparcia
realizowat MOPS. Nadzor nad jego dziatalno$cia, zgodnie z § 3 Statutu MOPS?,
sprawowat Burmistrz.

(akta kontroli str.4-18)

1.2. Burmistrz upowaznit Kierownika MOPS'0 oraz dwoch pracownikéw MOPS! do
wydawania decyzji administracyjnych w indywidulanych sprawach z zakresu
pomocy spotecznej, nalezacych do wtasciwosci Gminy Tuszyn. Upowaznienia te
udzielane byty pracownikom na czas nieokreslony.

(akta kontroli str.19-21)

W regulaminie organizacyjnym Urzedu'2, zadnej z komorek organizacyjnych Urzedu
nie przypisano zadan zwigzany z udzielaniem pomocy w zakresie dozywiania, w tym
w szczegdlnosci zadan dotyczacych:

— zapotrzebowania na $rodki budzetu panstwa przeznaczone na dozywianie,

— nadzoru nad realizacjg przez MOPS zadan w zakresie dozywiania,

— monitorowania realizacji programéw w zakresie dozywiania oraz
przekazywania rocznych informacji w tej sprawie wtasciwemu wojewodzie.

W badanym okresie w Urzedzie nie wprowadzono dodatkowych uregulowan
w zakresie realizowania dzialan pomocowych dotyczacych dozywiania.

Zgodnie z wyjasnieniami Burmistrza, nie uregulowanie zadah zwigzanych
z udzielaniem pomocy w zakresie dozywania, w tym nadzoru nad MOPS wynikal
z faktu powierzenia wszystkich zadaf w zakresie pomocy spotecznej jedne
jednostce oraz prowadzenie nadzoru w tym zakresie przez Burmistrza.

(akta kontroli str.22-54, 238-244)

W 2019 r., na terenie Gminy Tuszyn funkcjonowalo 10 placowek oswiatowych
(w tym 7 Szkol i 3 Przedszkola), w kidrych zorganizowano wydawanie positkow.
W okresie 2020-2021 liczba placowek ulegta zmnigjszeniu do 61 placowek {w tym:
4 Szkoly i 24 Przedszkola), z ktérych 215 zlokalizowane byly na obszarze wiejskim.

(akta kontroli str.192-195)

8 Oceny czastkowe to oceny dzialalnosci w poszezegolnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czgstkowa
moze by¢ sformulowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowsj.

? Przyjetego Uchwatg, nr XXI0I/171/16 Rady Miejskiej w Tuszynie z dnia 30 marca 2016 1.

# Upowaznienie udzielone Zarzadzeniem ry 139/09 Burmistrza Miasta Tuszyn z dnia 30.12.2009 1.,

" Upowaznienie udziglone: Zarzgdzeniem nr 143/09 Burmistrza Miasta Tuszyn z dnia 30,12.2009 r. oraz Zarzadzeniem nr

131/11 Burmistrza Miasta Tuszyn z dnia 22.09.2011 r.

7 Wprowadzonym do stosowania Zarzadzeniem nr 116/2017 Bumistrza Miasta Tuszyn ze zm.

1 Tj.: Szkola Podstawowa nr 1 w Tuszynie, Szkola Podstawowa nr 2 w Tuszynie, Szkota Podstawowa w Gorkach Duzych,

Szhola Podstawowa w Wodzinie Prywatnym, Przedszkole Miejskie nr 2 w Tuszynie, Zespdt Przedszkolny w Tuszynie.

1Tj.: 8zkola Pedstawowa w Gorkach Duzych, Szkola Podstawowa w Wodzinie Prywatnym.

15 Tj.: Szkola Podstawowa w Gorkach Duzych, Szkola Podstawowa w Wodzinie Prywatnym.



W badanym okresie do Urzedu nie wplywaly skargi ani wnioski dotyczace dzialan
w zakresie pomocy w doZywianiu.

(akta kontroli str.192-195)

W okresie objetym kontrolg Urzad nie byt kontrolowany przez Wojewode Lodzkiego
oraz inne podmioty w zakresie realizacjt zadan dotyczacych dozywiania.
(akta kontroli str.192-195)

1.3, Loédzki Urzad Wojewddzki w todzi przekazywat do Urzedu informacie
dotyczace mozliwoéci skladania wnioskow w ramach Programu, jak réwniez
rekomendacje w zakresie kierowania pomocy dla 0sob bezdomnych i zapewnienia
im positku i pomocy zywnosciowej. Ministerstwa oraz inne podmioty nie
przekazywaly do Urzedu informacji dotyczacych mozliwosci aplikowania w
programach sfuzacych zapewnieniu wsparcia w zakresie dozywiania dzieci
i modziezy. Urzad nie podejmowat rowniez dziafan majacych na celu pozyskiwanie
informacji o ww. programach.

Jak Burmistrz wyjaénit, brak dzialan w ww. zakresie wynikat z ograniczonych
zasobow ludzkich oraz absencji chorobowej pracownikow.

(akta kontroli str. 196-207)

Celem Programu bylo zapewnienie positku dzieciom, uczniom i mlodziezy oraz
objecie pomoca 0séb dorostych. W 2019 r., przyznano Gminie Tuszyn dotacje
w wysokosci 2422410 z, za$ wkiad whasny Gminy wynosit 204.7934 Z.
W 2020 r. Wojewoda Lodzki mocq aneksu do porozumienia z dnia 24 marca 2020 r.,
przyznat Gminie na ten cel kwote 256.221,0 21, przy wkiadzie wlasnym 176.134,0 Zi.
Zarowno w 2019 r., jak i 2020 r. Gmina zapewnita nie mniejszy niz 40% udzial
srodkow wiasnych (odpowiednio 84,54% i 68,74%).
W latach 2019-2020 Programem objgto odpowiednio 740 i 608 osob. Ze wzgledu
na epidemie COVID-19 oraz wprowadzone w funkcjonowaniu placowek
oSwiatowych zmiany, forma pomocy w ramach Programu ulegta zmianie
tj. swiadczenie niepienigzne (positek) zostalo zastapione $wiadczeniem pienigznym
w postaci zasitku celowego, kiory byt udzielany na zakup positku lub zywnosci
w ramach Programu.
W okresie objetym kontrolg realizatorem Programu na terenie Gminy Tuszyn byl
MOPS.

(akta kontroli str.159-171,

190-191, 196-207)
Od 10 stycznia 2020 r., realizowano w Gminie Tuszyn Program Operacyjny Pomoc
Zywno$ciowa 2014-2020, w Podprogramie 201916, ktory byt wspétfinansowany
z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebujacym. Celem programu
bylo zapewnienie nieodplatnej dystrybucji artykutow spoZzywezych wérod osob
najbardziej potrzebujacych. Pomoc w postaci paczek zywnosciowych udzielana byta
osobom spetniajacym kryteria dochodowe. Pomocg w 2020 t. zostalo objetych 409

osob. W okresie abjetym kontrolg realizatorem PO PZ na terenie Gminy Tuszyn byl
MOPS.
(akta kontroli str. 196-
207, 208-230)
1.4. W okresie objetym kontrolg obowigzywata Miejska Strategia Rozwigzywania
Probleméw Spolecznych Gminy Tuszyn na lata 2013-2020"7. W dokumencie tym
wskazano w szczegélnosci diagnoze sytuacji spolecznej w Gminie Tuszyn oraz

& Zwany dalej PO PZ"
' Uchwata nr L{387/13 z dnia 30 grudnia 2013 r, w sprawie przyjecia Strategii Rozwiazywania Probleméw Spolecznych Griiny
Tuszyn na lata 2014-2020.
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dokonano okre$lenia celéw strategicznych i kierunkow dziatad. W kierunkach
dzialan, dotyczacych zapewnienia osobom dotknietym ubdstwem bezpieczeristwa
socjalnego, wskazano jako cel, zabezpieczenie potrzeb bytowych dzieci z rodzin
ubogich poprzez organizowanie dla nich dozywiania w szkotach. Okreslenie ram
finansowych realizacji Strategii ograniczalo si¢ do wskazania wielkosci tego
finansowania, a diagnoza tendencji demograficznych polegala na przedstawieniu
danych dotyczacych liczby ludnosci, urodzen i zgonow w latach 2010-2012.
Strategia nie odnosita sig natomiast do elementéw majacych wplyw na
wystepowanie na terenie gminy zjawiska niedozywienie oraz miernikow realizacji
celow.

(akta kontroli str.55-158)

Pomocy w zakresie dozywiania w ramach Programu udzielono w 2020 r. {gcznie dla
608 osob, w tym dla 224 mieszkajacych na wsi. Positki przyznano 148 osobom,
w tym 49 osobom mieszkajgcym na wsi, za$ zasitek celowy 460 osobom, w tym 175
mieszkajacym na wsi. Dowdz posilkow zrealizowano facznie dia 24 oséb. Nie
realizowano natomiast pomocy w formie $wiadczen rzeczowych. Lacznie wydano
6166 positkow {obiadow).

Pomoc w zakresie doZzywania prowadzono w 2020 r. lacznie dla 83 dzieci's, w tym
19 mieszkajacych na wsi. Positki przyznano 39 dzieciom, w tym 5 mieszkajacym na
wsi, za$ zasitek celowy 44, w tym 14 mieszkajacym na wsi.
Nie realizowano natomiast pomaocy w formie dowozu oraz $wiadczen rzeczowych.
Lacznie wydano 1978 positkéw {obiadow), w tym 219 dla dzieci mieszkajacych na
wsi. W odniesieniu do uczniéw?®, pomocg w 2020 r. objeto facznie 212 w tym 105
mieszkajacych na wsi. Positki przyznano 109 uczniom, w tym 44 mieszkajacym na
wsi, za$ zasitek celowy 103, w tym 61 mieszkajacym na wsi. Dowo6z positkow
zrealizowano tacznie dla 24 uczniow. Nie realizowano natomiast pomocy w formie
$wiadczen rzeczowych. Lacznie wydano 4188 positkéw (obiadow), w tym 744 dia
uczniow mieszkajacych na wsi.

(akta kontroli str.172-189)

Liczba oséb objeta Programem zmalata z 740 w 2019 r. do 608 w 2020 r.
(j. 0 17,8%). Zmalata réwniez liczba oséb korzystajacych z zasitku celowego z 602
do 460 0sob (tj. 23,6%) oraz liczba wydanych positkow z 21300 do 6166 (1. 0 71%).
W 2020 r. wzrosta natomiast liczba osob korzystajacych z dozywiania w formie
positku ze 138 do 148 (. o 7,24%). Liczba dzieci korzystajacych z dozywiania
wzrosta z 105 w 2019 r. do 169 w 2020 r. {tj. o 61,1%) przy czym jedynie w |l
kwartale 2020 r. uczniowie nie korzystali z dozywania w formie positku, z uwagi na
zmiane formy udzielonej pomocy, fj. zasitkiem celowym objete zostaly dzieci
uprzednio korzystajace z positkow w placéwkach oSwiatowych,

(akta kontroli str.172-189)

W Urzedzie nie uregulowano zasad dotyczacych rozpoznawania potrzeb
w obszarze dozywiania dzieci nieuczeszczajacych do placowek oswiatowych.

Jak wyjaénit Burmistrz, nie wprowadzono zasad rozpoznawania zasad, gdyz
pracownicy socjalni bardzo dobrze znajg $rodowiska, z ktorymi od lat pracujg,
i posiadajg wiedze, ktdre dzieci powinny by¢ objgte wsparciem.

(akta kontroli str.208-230)

Burmistrz wyjaénit m.in., ze, w badanym okresie, w Urzedzie nie byly rozpoznawane
problemy wystepujace w obszarze dozywiania, a uregulowania prawne
wprowadzone W zwigzku z wystapieniem stanu zagrozenia epidemicznego,

18 Dotyczy dzieci do czasu podjecia nauki.
8 Dotyczy uczniow tlo czasu ukohczenia szkoly ponadpodstawowej lub szkoly ponadgimnazialne).
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a nastepnie pandemii pomogly gminie realizowat zadania pomocowe w tym
obszarze.

(akta kontroli str. 208-230)

1.5. Zakres potrzeb finansowych Gminy byt ustalany na etapie planowania projektu
budzetu oraz skladania wniosku o przyznanie dotacji celowej na realizacje
Programu. Kwoty wskazane we wniosku o dotacje wynikaty z cen jednostkowych
obiadow, ustalanych przez dyrektorow poszczegdlnych placowek oéwiatowych,
wysoko$ci kryterium dochodowego oraz szacunkowej ilosci osdb, ktdre mogly
zosta¢c objete wsparciem. Kwota wsparcia przeznaczona na wyplate zasitku
pienigznego na pokrycie kosztéw positkow, wynikata z szacunkowej liczby os6b
kwalifikujacych si¢ objeciem pomocg ustalang na podstawie sprawozdania za
poprzedni rok oraz mozliwosci finansowych Gminy.

Gmina w zwiazku z wprowadzeniem stanu zagroZenia epidemicznego, a nastepnie
stanu epidemii w okresie 2020-2021 dokonata zabezpieczenia $rodkéw whasnych na
zakup goracego positku dla oséb objetych kwarantanng w wysokosci 15,0 tys. zI20,

(akta kontroli str.196-207, 262-275)

W 2018 r. uchwalg Rady Miejskiej w Tuszynie?! podwyzszone zostalo do 150%
kryterium dochodowe, uprawniajace do przyznania osobom objetym Programem
pomocy w formie positku, $wiadczenia pienieznego w postaci zasitku celowego na
zakup positku lub Zywnodci oraz Swiadczenia rzeczowego w postaci produkiow
zywnosciowych.

Ponadtfo, Rada Miejska w Tuszynie ustanowita wieloletni program ostonowy Gminy
Tuszyn ,Positek w szkole i domu” na lata 2019-202322, W my8l § 2 Uchwaty, celem
programu byto zapewnienie positku dzieciom, uczniom i mlodziezy oraz objecie
pomocy osob dorostych zwlaszcza starszych, chorych lub niepelnosprawnych |
samotnych. Zgodnie z § 7 pkt 1 ww. Uchwaly, z realizacji programu ostonowego
winna by¢ sporzadzana roczna informacja, uwzgledniajaca obszary danych
zawartych w Programie.

Jak wyjasnif Burmistrz wymogi sformulowane w § 7 pkt 1 zatgcznika do uchwaly sg
spetniane poprzez sporzadzanie przez Kierownika MOPS roczne] informaci
uwzgledniajacej obszary zawarte w wieloletnim programie rzadowym ,Posilek w
szkole i w domu” sktadanego za posrednictwem Centralnej Aplikacji Statystycznej
CAS do Wojewody todzkiego.

(akta kontroli str, 238-244, 246-248)

Po wprowadzeniu stanu zagrozenia epidemicznego, a nastepnie stanu epidemii
Rada Miejska w Tuszynie nie podejmowala innych uchwat zwigzanych
z problematykq dozywiania.

(akta kontroli str. 208-230)
W 2019 r. i w 2020 r. Urzad zawart z Wojewodg Lodzkim umowy2 o udzielenie

dotacji—celowejz-budzetu~paristwa na—dofinansowanie zadaria wiasnego gmin,
wramach 1 i 2 modutu Programu. Przedmiotem umaéw, zgodnie z § 2,bylo
udzielanie pomocy w formie positku, $wiadczenia pienieznego w postaci zasitku
celowego na zakup positku lub zywnosci, $wiadczenia rzeczowego w postaci
produktow zywnosciowych oraz dowozu positkow.

(akta kontroli str. 158-171)

W tym 10 tys. Zlw 2020 1. oraz 5 tys. 2t w 2021 1.

H Ichwata nr 111/34/18 Rady Misjskie] w Tuszynie z dnia 31 grudnia 2018 .

2 Uchwata nr 11/33/18 Rady Migjskie] w Tuszynie z dnia 31 grudnia 2018 r.

28 Nr 170 z dnia 25.03.2019 . craz nr 170 z dnia 24.03.2020 r. wraz z aneksem z dnfa 12.10.2020 .
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W 2020 r. Urzad wnioskowat do Wojewody Lodzkiego o zwigkszenie dotacii celowe;
na realizacie Programu o kwote 20 tys. zt, z uwagi na moZliwosci petnego
zrealizowania zadania. W tym celu zawarty zostal aneks do Umowy?, na podstawie
ktorego zwickszona zostata kwota dotacji 0 20 tys. zk taczna kwota dotagji ulegta
zwigkszeniu w stosunku do kwoty pierwotnie okreslonej w Umowie o 8,5%. Gmina
zapewnita nie mniejszy niz 20% udziat Srodkow wiasnych w przewidywanych
kosztach realizacji Programu.

(akta kontroli str.159-171)

W latach 2019-2021 zadania w zakresie dozywiania realizowane byty:
—  ze $rodkéw budzetu paristwa w wysokosci 2422 tys. zt w 2019 ., 253,3 tys.
2w 2020r. 10zt w2021,
—  ze $rodkow wiasnych Gminy w wysokosci 204,7 tys. ztw 2019 1., 176,1 tys.
zZbw2020r.i21,7 tys. zZtw 2021 r.
Przyznane w 2020 r. $rodki nie zostaly w pelni wykorzystane — w dniu 31 grudnia
2020 r. dokonano zwrotu na rachunek Lodzkiego Urzedu Wojewddzkiego w Lodzi
w wysokosci 2,9 tys. 1.

{akta kontroli str. 159-171, 190-191, 245)

Srednie jednostkowe koszty positkow wynosity: 3,81 z w 2019 r, 4,79 #
w 2020 r. oraz 4,59 zt w 2021 r. Sredni jednostkowy koszt positku w 2020 .
zwickszyt sie w poréwnaniu do stanu na koniec 2019 r.,, 0 32,99 %. W kazdym z lat
koszty posilkdw wynosity odpowiednio: 81,1 tys. zt, 29,5 tys. zt oraz 1,2 tys. zt
Wydatki ponoszone z tytulu zasitku celowego wyptaconego w formie pienigznej w
2019 r. wyniosty 362,8 tys. zi (w tym O zt dla dzieci | mtodzieZy), w 2020 r. - 290,7
tys. zi. {odpowiednio: 107,8 tys. 2f) oraz w 2021 r. - 19,2 tys. 2l {odpowiednio:1,2 tys.
zt) W latach 2019-2020 nie poniesiono wydatkow zwigzanych z udzieleniem
swiadczen rzeczowych, zardwno dla oséb dorostych, jak i dzieci i miodziezy.

(akta kontroli str. 190-191)

1.6. Sporzadzone przez MOPS sprawozdania z realizacji Rzadowego Programu za
2019 i 2020 r., byly przekazywane do Wojewody tédzkiego bezposrednio przez
Kierownika MOPS. Ww. sprawozdania zostaly ztozone terminowo, tj. do dnia 20
stycznia po zakoriczeniu roku. Do ww. sprawozdan nie zgtaszano uwag, jak rowniez
nie sktadano do nich korekt.

(akta kontroli str.238-244, 249-261)

W Urzedzie nie opracowano procedur dotyczacych zakresu i czestotliwosci
przekazywania danych, o realizacji zada w zakresie dozywiania. Urzad dysponowat
biezacymi danymi dot. zakresu i sposobu realizowania pomocy w oparciu o dane
zawarte w potrocznych i rocznych sprawozdaniach z wykonania budzetu oraz
rocznych sprawozdaniach z realizacji Programu. W sprawozdaniach pdirocznych
zawarte byty dane o positkach, a takze ilosci dzieci | modziezy objgtych wsparciem
w placowkach oéwiatowych oraz ilosci osob, kiorym przyznano $wiadczenia w
postaci zasitku. Nadzér odbywat si¢ na podstawie ww. sprawozdan oraz poprzez
bezposredni kontakt Burmistrza z Kierownikiem MOPS.

{akta kontroli str.231-237)

Burmistrz posiadatl dane dotyczace sposobu dystrybucji positkow dla dziec

i mtodziezy, zgodnie z ktérymi:

- w badanym okresie na terenie Gminy Tuszyn wydawanie positkow bylo
realizowane wylacznie w placéwkach oswiatowych. Nie prowadzono dodatkowo
innych placdwek lub punktow wydawania positkow.

2 \W dniu 12 pazdziemika 2020 r.



Stwierdzone
nieprawidlowosci

Jak wyjasnit Burmistrz, w 2019 r. zmienita sie struktura organizacyjna Gminy Tuszyn
w zakresie zadan o$wiatowych z uwagi na zaprzestanie dziatalnosci gimnazjow z
dniem 31 sierpnia 2019 r. oraz zmiany organizacyjne w placéwkach przedszkolnych,

- miejsca wydawania positkow w placowkach oswiatowych nie funkcjonowaty w dni
wolne od pracy, w okresie ferii letnich i zimowych, a takze po wprowadzeniu
nauki zdalnej lub hybrydowej, a w przypadku placowek, kidre przygotowywaty
positki na miejscu, po wprowadzeniu zmienionych zasad organizacji nauczania
stotowki zostaly zamkniete i nie zamawiano positkow w formie cateringu. Po
wprowadzeniu zmienionych zasad organizacji nauczania w zwigzku ze stanem
zagrozenia epidemicznego, a nastepnie epidemii COVID-19, Gmina zapewnita
ciagtos¢ w dozywianiu dzieci i miodziezy, poprzez zmiang formy udzielonej
pomocy fj. zasitkiem cefowym objete zostaly dzieci uprzednio korzystajace z
positkow w placowkach oswiatowych.

- rozliczenia placowek oswiatowych z tytutu dozywiania dzieci i miodziezy
z placowkami odwiatowymi prowadzacymi dozywianie na ferenie Gminy, bylo
prowadzone bez pisemnych porozumien. Zawarto jedynie porozumienie z jedng
placowka z terenu poza gming t. Specjalnym Osrodkiem Szkolno-
wychowawczym w Koluszkach. Cena jednostkowa positku zostata okreslona,
w ramach ustnych ustalern dokonanych pomiedzy Kierownikiem MOPS,
a dyrektorami poszczegélnych placéwek oswiatowych?, MOPS dokonujac
rozliczanie kosztow dozywania, kierowat sie zataczanymi do not obciazeniowych:
listami uczniow oraz wskazywana liczbg dni Zywienia.

(akta kontroli str.238-244)

W Urzedzie nie opracowano procedur dotyczacych zakresu i czestotliwosci
przekazywania danych o realizacji zadan w zakresie doZywiania. Nadzor odbywat
sie poprzez bezposredni kontaki Burmistrza z dyrekiorami poszczegdinych
placowek oéwiatowych. Jak wyjasnit Burmistrz, nie wprowadzono unormowan, gdyz
informacie w zakresie dozywania znajdowaly swoje odzwierciedlenie
w polrocznych i rocznych sprawozdaniach opisowych z wykonania budzetu MOPS.

(akta kontroli str.231-237}
Realizacja przez jednostki oSwiatowe zadad pomocowych obejmujacych
dozywianie, nie byta przedmiotem kontroli Urzedu.

Jak wyjasnit Burmistrz, w 2020 roku brak bylo mozliwosci przeprowadzania kontroli
w placowkach oSwiatowych, a tym samym stotdwkach szkolnych, z uwagi na
zamkniecie tych placéwek w wyniku epidemii.

{akta kontroli str. 231-237)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidiowosci:.

1. Burmistrz, w latach 2019-2020 wbrew obowigzkowi okreslonemu
w art. 68 oraz 69 ust 1 pkt 2 ustawy o finansach publicznych?, oraz
z § 3 Statutu MOPS?, nie zapewnit wlasciwego nadzoru nad realizacjg zadan
przez MOPS z zakresu spraw spotecznych. Burmistrz nie opracowat i nie
wdrozyl mechanizmbdw organizacyjnych oraz kontrolnych, pozwalajacych

% Koszt positku w 2020 r. wynos# odpowiednic: Szkola Podstawowa nr 1 - 3,5 2l {styczed), 4,5 2l (od lutego), Szkola
Podstawowa nr 2 - 3,5 # (styczen), 4,5 zt (od marca), Szkota Podstawowa w Wodzinie Prywatnym - 3,5 2} (styczen), 4,5 zt {od
tutego), Szkola Podstawowa w Gorkach Duzych - 3,5 2 (styczen), 4,5 zi {od marca).

® |Ustaws z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U, 2 2019 r. poz. 869, ze zm.).

7 Przyjetege Uchwala, nr XX111/171/16 Rady Migjskiej w Tuszynie z dnia 30 marca 2016 1.
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Whiioski

w szczegolnosci na ustalenie sposobu wykonywania przez MOPS dziatan
ukierunkowanych na pomoc spoteczng, organizacji, jako$ci | sprawozdawczosci
$wiadczen oraz monitorowania i identyfikowania potrzeb w przedmiotowym
zakresie. Ponadto, pomimo przystugujacych mu uprawnieni, o ktérych mowa w
art. 110 ust. 3 ups?, Burmistrz nie dokonywat ustalen dla MOPS dotyczacych
realizacji zadan, z zakresu dozywiania
Nadzér nad biezacq realizacjg zadan sprawowano jedynie poprzez
otrzymywane z MOPS pélroczne i roczne sprawozdania z zakresu dziatalnoéci
jednostki. Brak nalezytego nadzoru, w ocenie NIK miat wplyw na wystagpienie
nieprawidtowosci w pracy MOPS2.
Jak wyjasnit Burmistrz podstawa prowadzonego nadzoru nad udzielaniem
pomocy w zakresie dozywiania byto biezace monitorowanie stanu realizacji
zadah na podstawie sprawozdan sporzadzanych przez MOPS. W zwigzku z
powyzszym pomimo biezacej bardzo szczegolowej analizy dostarczanego
materialu nie byto gwarancji, ze siwierdzonych nieprawidlowosci udatoby sie
unikngé.
{akta kontroli str.231-244, 276~ 287)

Burmistrz, wbrew obowigzkowi zaspokajania zbiorowych potrzeb wspoinoty,
okre$lonemu w art. 7 ust. 1 ustawy o samorzadzie gminnym30 nie zapewnit dla
niektérych mieszkaficdw Gminy realizacji zadah pomocowych w zakresie
dozywiania w dni wolne od nauki szkolnej, {j. w takcie ferii zimowych i w wakacii.
W 2020 r., 22 dzieci korzystajacych z cieplych positkow w szkole nie miato
zapewnionej pomocy w sposob ciggly. Pracownicy socjalni MOPS w planie
pomocy i dzialah na rzecz osoby lub rodziny Kwestionariusza rodzinnego
wywiadu $rodowiskowego proponowali przyznanie pomocy w formie cieplego
positku w szkole jedynie na okresy od stycznia do czerwca, a nastepnie od
wrzeénia do grudnia, nie uwzgledniajac miesigey wakacyjnych. Kontynuacja
Swiadczenia w nowym roku szkolnym realizowana byla na podstawie kolejnego
postepowania, prowadzonego na wniosek strony.
Jak wyjasnit Burmistrz w dni wolne od nauki szkolnej tj. ferie, $wieta oraz soboty
i niedziele dozywianie dzieci i mlodziezy nie bylo prowadzone. Organizacja
dozywania dla dzieci i miodziezy funkcjonuje w dni prowadzenia zajeé
wychowawczo-dydaktycznych i od wielu lat nigdy nie bylo uwag w tym zakresie.
Z uwagi na brak wytycznych w tym zakresie interpretowaliémy konieczno$¢
zapewnienia positkow tylko w czasie zaje¢ wychowawczo-dydaktycznych.

(akta kontroli

str.231-244)

IV. Whnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowosciami, Najwyzsza Izba Kontroli, na
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujgce wnioski:

1.

zapewnienie mieszkaicom Gminy realizacji zadan pomocowych w zakresie
dozywiania w dni wolne od nauki szkolnej, w ktére dzieci objete pomocg nie
uczeszezajg do szkoty,

sprawowanie skutecznego nadzoru w zakresie dozywiania dzieci i mtodziezy.

2 {Jstawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy spotecznegj (Dz. U. z 2020 r. poz. 1876, ze zm.), zw. dalej ups.

B Polegajacych na: nierzetelnym sporzadzaniu sprawozdan z realizacji Programu za 2019 r. i 2020 r., wystawaniu decyzji
przyznajacych pomoc w doZywaniu z mocg wsteczna, niczapewnieniu claglosc w dozywianiu w okresie feri zimowych i
wakacji oraz $wiat, a {akze w soboty niedziele.

3 Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorzadzie gminnym. Dz. U. z 2020 1. poz. 713.
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Prawo zgloszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania

i wykonania wnioskow

V. Pozostale informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostalo sporzadzone w dwéch egzemplarzach jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgioszenia na pismie umotywowanych zastrzezen do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zglasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w todzi. Prawo zglaszania zastrzeézen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego
Zmienionego zgodnie z treécig uchwaly w sprawie zastrzeZen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowaé NajwyZsza Izbe "Kontroli,

w terminie 21 od ofrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykorzystania i
wykonania wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach

-hiepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zasfrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

£odz, 25 luty 2021 1.

Najwyzsza Izba Kontroli

Kontroler Delegatura w Lodzi
Rafat Piotrowski p.o. Dyrektora
St. inspektor k.p. Piotr Walczak

"



